
 

Samostatná příloha k MPN 1 –  
Metodický návod – Doplňkové národní 

prvky (jiné než odchylky typu A 
a zvláštní národní podmínky) 

MPN 1/SPE 5A 
Vydání č.: 3 

Strana/Počet stran: 1/3 

 
Schválil: Zdeňka Slaná  

ředitelka odboru standardizace Datum: 2024-01-08 Podpis: 

 

 

Metodický návod – Doplňkové národní prvky (jiné než odchylky typu A a zvláštní 
národní podmínky) 

1 Předmět dokumentu 

2 Typy doplňkových národních prvků 

3 Návod pro politiku 

4 Návod pro postup 

1 Předmět dokumentu 
Cílem tohoto dokumentu je objasnit definice a postup pro zpracování doplňkových národních prvků, které 
sestávají z 

a) doplňkových národních informací, tj. z národních předmluv, národních poznámek pod čarou a národ-
ních informativních příloh; 

b) národních normativních příloh a 

c) dalších národních výsledných produktů. 

POZNÁMKA Tento dokument neplatí pro harmonizační dokumenty (HD). 

Ostatní dále uvedené národní prvky jsou z předmětu tohoto dokumentu vyloučeny: 

• výsledné produkty, např. 

1) dokumenty CEN/TC 250 Eurokódy, které jsou zvláštními případy s vlastními pravidly podrobně 
popsanými 
v Pokynu CEN-CENELEC 28 „Směrnice pro veřejný přístup k Eurokódům a k jejich národním 
přílohám a harmonizovaným evropským normám podle nařízení o stavebních výrobcích“; 

2) dokumenty CLC/TC 11 Nadzemní elektrická vedení, které mohou zahrnovat „národní normativní 
aspekty“ (NNA; National Normative Aspects) jako dílčí části souboru evropské normy (D148/C047, 
048 a 049); 

• přílohy obsažené v EN, které zahrnují národní informace, např. shrnutí národní praxe, jako v EN 16907-1 
vypracované CEN/TC 396 Zemní práce, nebo soubor případných národních požadavků, jako 
v EN 50110 vypracované BTTF 62-3 Provoz elektrických zařízení; 

• odchylky typu A a zvláštní národní podmínky (SNC; Special National Conditions). 

2 Typy doplňkových národních prvků 
Doplňkové národní prvky jsou začleněny/zveřejněny na národní úrovni pro snadnější pochopení 
a používání příslušné evropské normy (EN). Nesmějí být v rozporu s ustanoveními EN ani je měnit. 



 

Samostatná příloha k MPN 1 –  
Metodický návod – Doplňkové národní 

prvky (jiné než odchylky typu A 
a zvláštní národní podmínky) 

MPN 1/SPE 5A 
Vydání č.: 3 

Strana/Počet stran: 2/3 

 

2.1 Doplňkové národní informace 
Tento článek se týká informací obsažených v národní implementaci evropské normy. 

2.1.1 Národní předmluvy 
Viz Vnitřní předpisy CEN-CENELEC – Část 3, příloha ZC „Vydávání evropských norem jako národních 
norem (normativní)“. 

Jestliže je zařazena národní předmluva, smí obsahovat informace pro snadnější pochopení a používání 
příslušné evropské normy. Nesmí být v rozporu s evropskou normou, nesmí měnit její ustanovení ani se 
do ní nesmějí vkládat doplňkové požadavky. 

2.1.2 Národní poznámky pod čarou 
Viz Vnitřní předpisy CEN-CENELEC – Část 3, příloha ZC „Vydávání evropských norem jako národních 
norem (normativní)“. 

Národní poznámky pod čarou smějí obsahovat informace pro snadnější pochopení a používání příslušné 
evropské normy (EN). Nesmějí být v rozporu s evropskou normou, nesmějí měnit její ustanovení ani se 
do nich nesmějí vkládat doplňkové požadavky. 

2.1.3 Národní informativní přílohy 
Viz Vnitřní předpisy CEN-CENELEC – Část 3, příloha ZC „Vydávání evropských norem jako národních 
norem (normativní)“. 

Národní informativní obsah doplněný formou přílohy k národní implementaci evropské normy. 

Tyto přílohy obsahují informace určené pro snadnější implementaci EN a nesmějí být v rozporu 
s evropskou normou, nesmějí měnit její ustanovení ani se do ní nesmějí vkládat doplňkové požadavky. 

2.2 Národní normativní přílohy 
Viz Vnitřní předpisy CEN-CENELEC – Část 3, příloha ZC „Vydávání evropských norem jako národních 
norem (normativní)“. 

Národní normativní obsah doplněný formou přílohy k národní implementaci evropské normy (EN), jestliže 
je tato možnost výslovně uvedena v EN a využití této možnosti podléhá schválení technickým výborem 
(BT; Technical Board). 

Tyto přílohy nesmějí být v rozporu s ustanoveními dané evropské normy ani je měnit, ale pouze specifikovat 
určité prvky uvedené v EN. 

Takový obsah může například zahrnovat 

• hodnoty a/nebo třídy, jejichž alternativy jsou uvedeny v dané evropské normě; 

• údaje specifické pro danou zemi (geografické, geologické, klimatické atd.), např. sněhové mapy, 
meteorologické údaje, mapy seizmického nebezpečí; 

• národní postup/praxi, které se mají používat v případech, kdy je v EN povolena možnost přijetí 
alternativních postupů. 

2.3 Další národní výsledné produkty 
Další národní výsledné produkty jsou samostatné národní publikace odvozené z evropské normy (EN). 
Jsou plně pod odpovědností příslušného národního normalizačního orgánu / národního komitétu 
(NSB/NC). Tyto výsledné produkty nesmějí být v rozporu s EN, nesmějí měnit její ustanovení ani se do ní 
nesmějí vkládat doplňkové požadavky do předmětu dané EN. 

Další národní výsledné produkty musí v názvech obsahovat jasnou vazbu na příslušnou evropskou normu 
a také musí být zmíněny v národní předmluvě k národní implementaci příslušné evropské normy. 



 

Samostatná příloha k MPN 1 –  
Metodický návod – Doplňkové národní 

prvky (jiné než odchylky typu A 
a zvláštní národní podmínky) 

MPN 1/SPE 5A 
Vydání č.: 3 

Strana/Počet stran: 3/3 

 

3 Návod pro politiku 

3.1 Obecně platí, že doplňkové národní prvky musí být omezeny na minimum. 

3.2 Jestliže se nelze vyhnout začlenění národních normativních příloh, musí být vyžádány podle kapitoly 4. 

3.3 NSB/NC musí zajistit, aby doplňkové národní prvky nebyly v rozporu s ustanoveními evropské normy 
ani je neměnily. 

4 Návod pro postup 
4.1 V průběhu zpracování evropské normy členové CEN a/nebo CENELEC kriticky zkoumají národní 
situaci z hlediska implementace EN a upozorňují příslušnou technickou komisi (TC) na národní potřeby 
a specifika. Pouze v případě, že národní situace nemůže být zohledněna (nemohou být zohledněny) v dané 
EN, existuje možnost, že se v EN výslovně předpokládají národní normativní přílohy, které nejsou v rozporu 
s příslušnou EN. Národní normativní přílohy je možné vkládat pouze tehdy, jestliže je to uvedeno 
v evropské normě (EN) a tato možnost je ratifikována rozhodnutím BT. 

4.2 Jestliže se v EN (vydané) předpokládá existence národních normativních příloh, musí NSB/NC 
(prostřednictvím iProjexu) v okamžiku notifikace národní implementace oznámit začlenění národní přílohy 
(příloh). Tato informace se zobrazí v Projex-online a jeho prostřednictvím bude k dispozici všem členům. 
Jestliže je další národní výsledný produkt jasně označen jako národní doplněk k EN, musí být tato 
informace rovněž oznámena (prostřednictvím iProjexu). 

4.3 Na žádost jiného NSB/NC musí příslušný NSB/NC kdykoli poskytnout informace o doplňkových 
národních prvcích. 

4.4 Dále uvedené případy, které mohou být považovány za porušení pravidel, musí být co nejdříve 
nahlášeny BT: 

• jsou-li doplňkové národní informace v rozporu s EN, mění-li její ustanovení nebo vkládají-li doplňkové 
požadavky; 

• jsou-li národní normativní přílohy 

o normativním odkazem/začleněním do národní implementace EN, ale v EN nebyla uvedena možnost 
jejich vložení; 

o v rozporu s ustanoveními EN nebo je mění, přestože byla v EN uvedena možnost jejich vložení; 

• jsou-li doplňkové národní normy v rozporu s EN, mění-li její ustanovení nebo vkládají-li další požadavky. 

4.5 BT smí požádat o radu evropskou TC (technickou komisi) a musí provést posouzení s cílem potvrdit 
porušení pravidel a přijmout rozhodnutí o dalším postupu. 

4.6 Při prověrce EN, ve které je výslovně uvedena možnost mít národní normativní přílohy, musí evropská 
technická komise potvrdit, zda je tato možnost stále potřebná. 


	1 Předmět dokumentu
	2 Typy doplňkových národních prvků
	2.1 Doplňkové národní informace
	2.1.1 Národní předmluvy
	2.1.2 Národní poznámky pod čarou
	2.1.3 Národní informativní přílohy
	2.2 Národní normativní přílohy
	2.3 Další národní výsledné produkty

	3 Návod pro politiku
	4 Návod pro postup

		2024-01-08T09:39:29+0100
	Zdeňka Slaná




